Your sacred Majesties

Danskin the 19th of most humble servant

Julie, vet. st. 1620 **Patrick Gordon**

In dorso: To the King his most Excellent Majestie, my most graci-
ous Soverane

Alia manu: 9 July 1620. Mr. Patrick Gordon to his Ma-tie from Poland. *Sigillum*

a) *Idem ac Margaret.*

N. 159

Varsaviae, 1 Augusti 1620

Gabriel Pesse

ad Iacobum I regem Angliae

gratias agit et seipsum commendat

F. 175 Ser-me et Potentissime Rex, D-ne Clem-me.

Nihil ad perpetui cultus et observantiae necessitudinem, qua erga M-tis V-rae nomen honoremque, et eorum qui M-ti V-rae natura, fide ac stipendiis innexi, obstrictique sunt, commoda, et dignitates tuendas promovendasque me hactenus devovi, accidere iucundius aut honorificientius potuit, quam singulari M-tis V-rae gratia, in tam benevolaliterarum contestatione ultro excipi, tamque alte intra Regiae compilationis complexum ac patrocinium admitti. Quicquid opera diligentiæ effici hucusque potuit cum in Regia utrinque animorum regno-

rumque coniunctione perpetuae amicitiae nexu conservanda, tum in Generosi et Mag-mi Arthuri Astonii Chiliariae rebus adiuvandis, maximam semper rationem, studiis et contentioni meae iniunxi, M-tis V-rae; idque in posterum cultui meo imperabo. Ut non semper animo meo et bene merendi desiderio, aut alienis meritis satisfaciam, temporum rerumque iniquitas saepe successibus magis quam voluntati intercedit. Et licet M-tas V-ra officiorum meorum humilitatem, sic ad animum et memoriam accipit, ut debiti et gratitudinis vocabula hucusque e solio et Regiae magnitudinis fastigio demittat, ego tamen tam alte votorum meorum, nedum meritorum sive audaciam sive timiditatem non erigo, ut tam magnarum appellationum insignibus, quantulamcumque operam meam et haec officia humili vestigio ad purpurae cultum euntia vestiri sinam. Si quid tamen ab hac tenuitate in M-tem V-ram proficiisci, aut spondere ego possum, id omne iamdudum obsequiis M-tis V. dicatum magis quam par, idoneumve voveo, offeroque; votis ad Deum opt. Maximum versis, ut M-tis V-rae dignitatem felicitatemque et incremента divinae clementiae et protectionis magnitudine excipiat. Var-savia 1 Augusti Anno 1620.

Sac. ac Ser-mae M-tis V-rae

obsequentissimus Cliens

Gabriel Pesse.

N. 160

Vratislaviae, 1 Augusti 1620

*Principes et Status Silesiae
ad Sigismundum III regem Poloniae
secretario regio ad se legato, accepto, de culpis se excusant, de grava-
minibus conqueruntur (exemplar)*

F. 177 Ad Regem Poloniae.

Quae Serenissimae Regiae Maiestatis Vestrae nomine eiusdem ad nos missus legatus generosus et magnificus D-nus Eremianus Galesky, Regiae V-rae M-tis Secretarius, qui nudiustertius huc appulit et a nobis qua par fuit erga regiam M.V. observantia heri auditus fuit, de prae-clara Regiae M.V. voluntate et propenso studio ^{a)} in conservanda publica tranquillitate, ac compactorum quibus hactenus Res Polonica Bohemaque sit observantia, affectu denique R. Ma. V. in nos plane singulari prolixe non minus quam graviter exposuit. Ea in hoc rerum statu per omnia dubio atque ancipiti, adeo nos merito recrearunt, ut nil neque gratius nobis neque exoptatus accidere potuerit, neque quicquam in medium adferri, quod ad stabiendum inter vicinos concordiam et sauciendam mutuam animorum non parum alienatorum coniunctionem, plus momenti collaturum videretur. Quid enim in hac turba rerum ancipiti dubitatione aestuantis animi motus magis sedare, quid ex omni parte haesitante expedire facilius solidius firmare queat, quam tanti Regis tanta benevolentia et indefessi pro restauranda quiete publica studii tam evidens significatio? Est igitur cur eo nomine R.M.V. gratias habeamus, quas decet, quas debemus maximas eidemque in tuendo eo

quod nos literarum vicissim partium est decenti verecundiae tramite respondere conemur. Evidem nullum neque mare neque Euripum tot tantasque habere agitationes fluctuum existimari debet, quot quantisque procellis agitati nostratum animi, cum tot iniurias damna infestations latrocinia stupra depraeationes in nostros homines, facultatesque ex vicino et religioso nobis foederis vinculo obligato, nulla vero iniuria laccessito Poloniae regno, et quidem ingeminata vice patrari videremus, inque eo experiemur quae ab indicto hoste atrocissimo, eoque vel extreme barbaro, atque extra omnem humanitatem posito alioqui vix expectanda forent. Cum variis nos criminacionibus, indignis modis in Polonia deformari audiremus; Cum nostrates nostraque hostiliter tractari, captivari, arrestari, commerciorum libertatem impediri, ipsosque adeo literarum tabelliones, sua qua apud omnes est securitate defraudari animadverteremus; Cum de colluvie latronum contra nos conductorum, variis in Polonia cum officiis, tum subsidiis in nostri perniciem aucta cumulataque nuncium adferretur;

F. 177 v Cum eorum qui ex illis nobis captivi facti sunt, editae confessiones, nec ab iis multum dissonantes secum habitae literae de Aulae Regiae conniventia et affectata quadam dissimulatione, non obscurio indicio testarentur; Cum denique subiret mentem cogitare, si citra hoc esset, tam esse non modo M. Vestrae sed singulorum Regni Palatinorum potentiam auctoritatemque V. hosce furores reprimere, et vel in herba concidere potuisset. In quo quanto graviori R.M.V. legatus nos sollicitudinis mole levaverit. Cum R.M.V. augustissimam mentem a tantis iniuriis, infestationibusque quam alienissimam esse nobis confirmaret, tanto maiore curarum pondere vicissim gravare visus est, quod iisdem illis, ut levissima utamur rei indigitatione, iniuriis, ulla ratione compactat[al] violata esse pernegaret; Idque hac sola de causa, quod neque iussu neque conniventia Regia, sed adversus serenissima Interdicta illata, et de iis cavendis, per non ita pridem vita functum palatinum Cracoviensem, indicium commonitioque nobis facta esset. Cum tamen publice omnibus constet, et compactata nullam potiorem ob causam quam ad vicinos a quavis iniuria tutos semper praestandos inita esse, et unumquodque quod iis teneretur Regnum non tantum ab inferendis damnis abstinere sed etiam omnes inferendi conatus avertere atque reprimere teneri. Quod autem idem R.M.V. legatus de parois, atque etiam ut ipse proposuit atrociore violatae vicinitatis crimen, insimulare iussus est, commemorando (quod secundum Orationis caput fuit) exaggerandoque infestationem in Poloniae confinium nuper cum nostri et qui ipsis ex vicina nobis Regni Bos provincia aderant, succenturiati pro tutandis contra Cossacos finibus excubarent, factam; id eiusmodi est, ut magnopere illud improbemus, meritoque detestemur. Nobis vero nostratisbusque, ex quibus neque illus. Marchionem Brandenburgicum hoc nomine imprimis notatum eripimus, imputari nihil iure queat. Etenim sancte affirmare possumus, habita idcirco inter nostros diligent inquisitione, nihil indagari potuisse, quod vel b) unum ex Silesiacis militibus ullo facti colore culpae affinem redderet. Neque minore fidei religione de Illus.-mo Marchione Campiductore nostro asseverare licet; cum patrati tanti sceleris indignitatem, tam acerbe graviterque tulisse. Ut cognitis rei nefarie circumstanciis, petulantissimorum postea illorum militum Duces atque praefectos continuis literis, internunciisque fatigare non destiterit, donec facti sive auth-

res sive complices comprehensi in vincula conicerentur, quorum etiamnum plus minus triginta hoc solo nomine constricti tenentur, condignam laboris nefandi mercedem haud dubie reportaturi.

F. 178 r Quim etiam ultro pollicemur, si minus ista R.M.V. satisfaciamus, nos vel repetita inter nostros inquisitione, iustitiae cursum denuo ursuros remque eo deducturos ut si vel indagari quisquam ex nostris etiam deinceps possit, vel a quoquam nobis denominari, is et iudicio compactatorum sistatur, et ex eorum praescripto iustitiae satisfaciat, ut inde manifestum omnibus evadat, nos in iis quae ad tuendam, religioseque colendam vicinitatis fidem pertinere quoquo modo videantur, nihil unquam quicquam reliqui fecisse.

Quae porro de Episcopatu, iuribusque Episcopalibus in pristino statu conservandis, R-a M.V. a nobis requirit: eo loco semper habuimus, ut neque inconsulto, neque temere quidquam, neque quod ad ullius iniuriam pertineret, admitteremus: Neque dubitabit R.M.V. nos etiam de caetero in hoc negotio Clementissimo nostro Magistratui atque omnibus bonis abunde semper probaturos c). Quod autem Rationes Episcopi aliter hoc tempore disponendae veniant, id propria ex ipsius culpa accidit. Et per leges regni atque status ratione aliter non licet. De Episcopatu vero R.M.V. sibi penitus persuadere dignetur, illius et fundationem concussam, et statum in pristino vigore, non minus quam antehac conservari. Quem uti a R.V.M. antecessoribus tanquam Silesiae principibus in terra Silesiaca, exque solis bonis et preventibus, nec aliis fundatum, ab insequentibus vero eiusdem Silesiae Ducibus multo liberalius auctum, locupletatum, et ad quo nunc eminet fastigium erectum, probe meminimus d). Ita eius iura superioritatis atque patrocinium per regnorum, quae in orbe sunt vicissitudines, inclytis Bohemiae regibus, iam dudum cessisse, ipsis Episcopis etiam Vassalli iure, eoque ligio devinctis, publice constat.

Postremo propositionis R.M.V. capite, de literis actum est, quas non ita pridem communi nostro nomine, ad prudentissimos Regni Poloniae Senatores dedimus; Quae quod et in Serenissimam Domum Austriacam contumeliosae, et ad amplissimos Senatores, caeterosque R.M.V. subditos e) seditiosae perhibentur, id eo certius ad nostram iniuriam pertinere videtur, quo magis quemque integrae vitae fideique a contumeliosis dictis factisque sibi temperare, atque detestando seditionis concitandae crimen procul abesse par est. Et nos quoque qui ex illustri non minus sanguine, nec una dumtaxat regia stirpe genus ducimus, nec non caeteros qui avitae virtutis et antiquae nobilitatis, nostraequae adeo integratatis, illustriora documenta habemus, longo satis intervallo semper abfuisse

F. 178 v in propatulo f) est. Quanquam in eo non est quod R.M.V. quidquam imputemus, cum non minus inter omnes constet, nusquam deesse, qui malevolentiae technis hoc praesertim turbato rerum omnium statu, irretiti omnia etiam optime dicta depravare et calumniae obicere satagant. Nobis quidem nostraequae hac in parte innocentiae ipsa suffragatur conscientia et ad literarum istarum tenorem emittendum urgens necessitas, inde nata quod variis in Bohemia calumnis et contumeliis, harum provinciarum ordines obrutos sciremus, exque iis non parum discriminis nisi calumniarum nebulis detectis, actiones nostrae in apricum veritatis producerentur, nobis subverendum esset,

a quibus ideo nos purgare et de omnibus amplissimos senatores recte informare: operaे precium visum, Cum, quae ante purgandi nostri causa emissа essent, vel tegerentur, vel studio negligerentur, neque responso dignata essent, neque etiam de Comitiis Regni causam in iis nostram agendi, ulla spes affulgeret.

In iis porro literis in nullius vel iniuriam vel contumeliam quicquam ex proaeresi diximus. Quicquid dictum ipsa extorsit necessitas et honoris nostri defensio, quae simplicitatem requirit, et velo obduci, vel cothurnis adaptari nequit. Ostendimus etiam quantopere pacta per Cosacorum impunitas irruptiones labefactata, quae sivimus remedia tantopere afflicti, quos merito iustissimus dolor excusat. Petuum deinde R.M.V. de nostris rebus rectius informari, et pro nobis intercedi. In quo si quid peccatum est, id vel nunc excusari liceat, intercedente tanto magis Amplissimo Senatorio Ordine: quo minus eius amplitudo et diu probata in Republica fides ullam de aliqua cogitationis seditionae g) ex nostris literis contracta suspicionem admittere videtur.

Quod restat ab inclyta R.M.V. unice contendimus de nobis porro sibi perpetuo persuadere nos in observandis compactatorum legibus, synceraque vicinitatis fide: perpetua denique erga R.M.V. observantia et veneratione nulli secundos fore: Nosque sua vicissim Regia benevolentia gratiaque procul remotis sinistris suspicionibus complecti dignetur. Id quod unice et ex voto factura est, si deinceps suos a nostrorum confinium invasionibus cohercat, et qui easdem de quibus iam actum litteras ad quosdam in minori Polonia senatores nostro nomine detulit, Michaelem nempe Scultetum Civem Dregensem,

F. 179 r Quem ex Via Cracoviensi in reditu retractum Cracoviamque deductum inque carceres immeritos coniectum, merito valde dolemus, et conquerimur, relaxari h) quam primum iuberes. Quod ut a R.M.V. petimus obnixe, ita de optima eius in nos voluntate nequicquam amplius dubitantes, eandem quam felicissime diutissimeque vivere, florere, imperare optamus. Dabantur Vratislaviae in Conventu PP. et SS. Silesiae, Calendis Augusti anno M DC XX.

NN. Principes et Status Silesiae superioris et Inferioris.

In dorso: Paria literarum datarum a pp. et SS. Silesiae ad Regem Poloniae 1 Augusti 1620.

- a) studio add. in marg.
b) vel add. s. lin.
c) brobaturos, sic Ms.
d) meminibus sic Ms.

- e) senatores, expunct.
f) probatulo Ms.
g) cogitatae seditionis corr.
h) aliquod verbum expunct.

N. 161

Gustrovii, 20 Augusti 1620

Guilelmus dux Curlandiae
ad Robertum Naunton, secretarium regis Angliae
gratias ob servitia reddit

F. 181 Wilhelmus Dei gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae
Dux S.D.

Amplissime et honoratissime, sincere nobis dilecte. Honestissimam vestram erga nos voluntatem cum nobis noster minister depraedicaret; praecipuam ex ea commemoratione voluptatem cepimus illam, quod istam propensionem cum fructu nostro illustri coniunctam intelligebamus. Quo pro vestro in nos animo eximio, quod reddamus hoc praesertim nostro tempore praeter literas, quid habeamus, non videmus. Atque utinam, quod ille olim optavit, idem hic optare possemus, ut etiam haec ipsa quibus vobis gratias agimus, ipsarum gratiarum melle essent tincta, verum ut tamen interim referendae gratiae rationem non objicimus; sed occasionem nacti et arctius quoque complectemur, neque dimitteremus, quam id quod par est, vobis saltem aliqua ex parte persolvamus: sic de vestra in nos voluntate ita iudicamus, futuram ut eandem erga nos semper

F. 181 v cognoscamus. B.V. Gustrovii 20 Augusti Anno 1620

Wilhelmus.

In dorso: Amplissimo et honoratissimo sincere nobis dilecto Roberto Nanton, equiti aurato, Regi Britanniae a secretis.

Alia manu: 20 of August 1620. The Duke of Curland.

N. 162

Gustrovii, 20 Augusti, 1620

Guilelmus dux Curlandiae
ad Georgium Calvert
eius virtutes laudat

F. 183 r Wilhelmus Dei gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae
Dux S.D.

Amplissime et honoratissime, sincere nobis dilecte. Laus florentis Reipublicae amplior esse non potest, quam ubi Regi sapienti adherent, qui nobilitati doctrinam sociam prudentiam moderatricem adiungunt. Quae laus adumbrata Poetarum monumentis, contestata clarissimorum virorum exemplis, tradita Platonis ad Dionysium praeceptis, expressa est in vestro M. Britanniae Regno. Nam Regem habetis sapientia [et] potentia nemini secundum, exornatum cum aliis eximiis virtutibus, tum pietate in Deum, et charitate in proximum; qui optimi illius Persarum Regis Artaxerxis Longimani sententiam in iuvandis afflictis reipsa probat, quondam affirmantis ideo dexteram longiorem sibi a natura tributam, quia addere et augere beneficia principi convenientius sit, quam decerpere aliquid et derogare. Idem Sapientissimus et religiosissimus Rex vester viros secum habet, qui claritate generis, splendore doctrinae

F. 183 v et societate virtutis abunde illustrant; quos, cum isthic aliquando versaremur, coram aspicere, cumque iis familiaritatem colere, nobis maxima voluntati fuit. Inter hos tuam quoque dominationem esse, ut iam ante sciebamus, et nunc inde satis superque perspeximus: quod nos in consequendo lautissimo Regio beneficio praedclare iuvit. Quod quidem mirifico suo in nos studio excitati facere aliter nec potui-

mus nec debuimus, quam ut gratias, quas maximas, dominationi tuae habeamus: laetias vero, quas summas inde hausimus, non sermone nostro exprimendas, sed opinione tua metiendas, relinquamus: eandem obnixe rogantes, ut in nobis amandis faciat perpetuo, quae fecit; nosque serenissimo suo Regi, quoties data fuerit occasio, humiliter recom mendet. Hoc erit nobis exoptatissimum. Nec vero de nostra grati animi memoria D.T. dubitabit, sed hoc sibi certissimo persuadeat, nihil nobis fore optatius, quam ut re quoque

F. 184 r gratissimi erga ipsam cognoscamur. B.V. Gustrovii in Megapoli 20 Augusti anno 1620

benevolus amicus

Wilhelmus.

In dorso: Amplissimo et honoratissimo sincere nobis dilecto Georgio Calvert, equiti aurato, Regi Britanniae a secretis.

Alia manu: 20 August 1620. William Duke of Curland to my Master

N. 163

s.l. 22 Augusti 1620

Ignotus

ad usum ignoti

*rationes a rege Poloniae in futuris Comitiis exponendae
(exemplar)*

F. 185 r 1. Exponuntur rationes cur Comitia nec citius indici quam mense Novembri, nec longius prorogari potuerint. Inprimis vero cum hostis molitiones suas bellicas aestivis istis mensibus in actum deducere soleat; Idcirco Sacra S-a M-tas in terras vites, a) quos vocant, sive literas quibus publica expeditio cunctae Poloniae edicta est, per totum misit regnum, Comitiaque in Mensem Novembrem indixit, quo tempore campo ab hostibus deserto, maiores apparatus in futurum annum tanto commodius fieri poterunt.

2. Proponuntur pericula ab hoste imminentia, non vulgari sed tali cuius potentia non modo antecessoribus nostris sed universae Christianitati formidabilis et gravis est, hoc est a Potentissimo et immanissimo Turcarum Tyranno.
3. Itaque non modo sufficiens et perpetua defensio constituenda est, sed insuper deliberandum, an Turcam hic in meditullio Regni operiri, vel potius ex communi Politicorum consensu, in hostico sedem belli figere, consultius sit.
4. Pericula a Tartaris significantur exponunturque, quum Nuncii Reg. M-tis ab utrisque Turcis et Tartaris ignominiose tractati dimissique sint.
5. Imo nec a vicinis finitimisque nostris Magistratui suo rebellibus et obedientiam turpiter renuntiantibus, ac spretis omnibus quae ad pacem conciliandam offerebantur mediis, ad eam confusionem delapsis, ut non tantum propriis cervicibus, sed universae Christianitati Turcum iugum attraxerint, tuni esse non possumus. In primis quam diu Palatinatus Transylvaniae in Hungaria

- F. 185 v confusione istarum telam nectit, qui sub praetextu qualius cunque religionis defendendae, libertatumque asserendarum quod quaerat et qualis eius intentio sit toti terrarum orbi liquet, proinde ab ea parte limitibus nostris et ipsimet Cracoviae providentiam.

 6. Idem de Bohemis, quis enim per Deum quando paries proximus ardet, rem suam agi non putet, quis quando gladii iam a latere stringuntur, periculum contemnat.
 7. Ius quod Reges Poloniae quandam in Silesia habebant, quomodo hac occasione stabiliendum recuperandum oblique insinuatur exponeturque, Silesios pariete dumtaxat a nobis separatos militem in confiniis alere: qui quantumvis se maxime contineant, nullo tamen modo absque insolentia irritationibusque esse potest, satis enim amari iam sunt motuum illorum fructus. Servitorem Sac. R-ae M-tis in arduis negotiis ablegatum circa Topoliam captivarunt. Literas regias resignarunt. Diploma passus manu R-ae M-tis subscriptum regnique sigillum signatum violarunt, magna cum ignominia. Regiae M-tis ac Reipublicae contra ius Gentium, quo libertas Tabellariorum cauta est: in poloniā irruptionem fecerunt, domos nobilium hostiliter devastarunt, facultates diripuerunt, negari quidem non potest cursiones ad ipsos tribus vicibus ex Polonia esse factas, sed a latronibus quibus nulla fides pietasque neque iura neque focus. Illi contra suum proprium militem quem deffensionis causa publicis sumptibus alunt, nobis immiserunt.
 8. Induciae cum Sueco iam expirarunt, quae per Dominos Commisarios prorogari nisi patuerunt deliberandum necessario, quibus rationibus inclita Livonia defendenda sit.

F. 186 r 9. Quia certo R-ae M-ti constat Moscovitas non solum ut bello Turcico implicemur optare, sed ut ipsum promovere, occasio nemque quamlibet adversus nos praestolari, dignumque est consideratione quomodo id quod Regno M.D. Litu. b) accessit, sartum et tectum conservari possit.

10. Disciplina militaris accuratius constituenda ne vagabundus miles a Republica non conscriptus in ditionibus regni, quemadmodum hactenus factum, hinc inde grassetur, et ne Cosaci in Pontum Euxinum excurrant, adeoque cum vicinis Regnum committant.
 11. Domestica negotia in ordinem redigenda, sed publica anteferenda.

In dorso: 1620. 22 August. Rationes Regis Poloniae c).

N. 164

Gustrovii, 23 Augusti 1620

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
rogat ut per oratorem suum in Comitiis Poloniae eum filiumque adiuvet*

F. 187 r Serenissimo Potentissimoque Principi et Domino Domino Jacobo Dei gratia magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Regi, fidei

defensori, etc, D-no ^{a)} consanguineo et affini meo Clementissimo felicissimas quasque ex animi sententia fluentes prosperitates a Deo comprecatus cum devota meorum officiorum testificatione.

Serenissime et Potentissime Rex consanguinee et affinis Clementissime: grave semper iudicavi homini prudenti, non solum aliquid magni petere a tanta Maiestate, sed etiam cum illa de eadem re agere saepius. Sed quia ex illustrissimi Principis Friderici, Ducis Curlandiae fratris mei carissimi literis ad me Mitovio nuperrime datis, percepi comitia Polonica esse a d. 3 Novembri stylo Gregoriano, qui in veteri stylo erit 24 Octobris imminentis; Varsaviae indicta eaque iam appropinquare intelligam: fecit calamitatis meae magnitudo, Vestraeque Sacrae Regiae Maiestatis auctoritas, praeter quam, ubi a Deo discessero, nemo est, qui apud Serenissimum item et Potentissimum regem Poloniae, Dominum meum utinam Clementissimum illustrissimosque Regni illius incliti ^{b)} Senatores et Ordines me et filium meum in hac deploranda mea causa plus iuvare possit, ut non reformidaram ad Sacram R. M. hunc meum libellum supplicem iterum deferri curare. Non quidem dubito, quin S-ae R-ae M-tis V-rae intercessiones accurate et clementissime scriptae (quam abundantiam S.R.M.V. amoris et magnitudinem clementiae erga me verbis complecti vel cogitando nullus possum) multum ponderis apud potentissimum Regem meum sint habiturae, sed quia per se nonnulli homines in Serenissima Poloniae aula huic meae afflictissimae causae, Ducatique meo indormiunt, forte nunquam evigilaturi, nisi ab auctoritate magna excitentur: sperabam submissoe Sacrae Regiae Maiestatis vestrae pro filio, filiolo meo, et mihi nec praesidium ad perdita recuperanda maius, nec auxilium ad ornamenta ducalia recipienda praesentius esse posse quam si submisso rogando impetrarem, ut Sacrae V-ae Regiae

F. 187 v M-tis benignissima Voluntas animique Clementissimi ad utilitatis et honoris mei uberrimum fructum iam pridem testata inducitio, etiam ipsis publicis Comitiis Polonicis innotesceret. Atque hoc ipsum, quod tamen cum bona S.V.R. M-tis gratia mihi scribere ut liceat, devote oro; fieri meo iudicio recte posset, S.R.M.V. oratori suo, quem ad aulam Polonicam, semper praestolantem habet, Clementissime et luculenter mandaret, ut Sac. V-rae R-ae M-tis nomine plenam mei, et filii mei restitutionem, in futuris quae dixi Comitiis publice, quam posset maxime praegnantibus argumentis, et ad captum Polonicum accommodatis verbis, urgeret. Agnosco quidem me hic pudorem dimittere, dum ad tantam Maiestatem tanta perfero. Verum cum egenti et in acie quasi novaculae constituto viro inutilis ille sit, audaciam hanc ausus fui; et S. V-am R. M-tem ut me haec suppliciter roganem, hoc tempore comitiorum, in quibus omnis mea fere humana salus latere videtur, Clementissime exaudiat, per ea quae S-ae R. M-ti V-ae charissima sunt, sic rogo, ut pluribus non possim. Habet S-a R. V. M-tas plurimos isthic clientes, a quibus laudem beneficentiae plusquam paternae certissimam consecutus est, Religionem, Regnum Splendidissimum, nobilitatem florentissimam, literarum studia, subditos omnes: en S. V-rae R. M-ti ego me cum filio submisso offero; aliquem apud ipsam, vel etiam ultimum inter illos locum ut obtineamus, devote studeo. Vestrae Sae R-ae Mtis opere gratiae voluntati totos trado et commendo: nunquam certe Ultimum inter eos, qui vel V-rae S.R. M-tis laudes sincere praedicant, vel

F. 188 r pro beneficis sine foco gratias agunt, locum in tota vita mea occupaturus. Deus ter maximus Sae R. M-ti V-ae det pacem domi, foris victoriam adversus hostes, vitam sine offensione longaevam, eandemque rerum gestarum gloria et omnium bonorum abundantia florentem, potentia, honore, felicitate ampliorem in dies faciat. Datum Gustrovii 23 Augusti Anno 1620

Sacrae Regiae M-tis Vestrae,

Addictissimus et observantissimus Affinis et servitor,

Wilhelmus Dei gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux

Wilhelmus

In dorso: Serenissimo Potentissimoque Principi et Domino, Domino Jacobo, Dei gratia magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Regi, fidei defensori, et Domino consanguineo et affini meo clementissimo.

Alia manu: 23 August 1620. Duke of Curland to his Ma-tie.

a) Dno add. s. l.

b) inclusi ,Ms.

N. 165

Varsaviae, 26 Octobris 1620

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
respondit negative ad instantias restituendi Guilelmi in ducatum Cur-
landiae*

F. 189 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia, Livoniaeque, nec non Sueccorum, Gothorum Vandalorumque haereditarius Rex, Ser-mo Principi Domino Iacobo Dei gratia Angliae, Scotiae, Franciae, et Hiberniae Regi fidei defensori consanguineo affini, et fratri nostro char-mo, Salutem et fraterni amoris atque felicitatis continuum incrementum. Ser-me Princeps consanguinee, affinis et frater noster char-me. Per venerunt ad nos Ser-tis V-rae literae datae Westmonasterii die XXVII Mensis Martii Anni praesentis, quibus pro restitutione Guilhelmi quondam Curlandiae Ducis, ad eum quo privatus est Ducatum intercedit. Cum vero optime nobis sunt perspecta Ser-tis V-rae erga nos studia, equidem presenti occasione vehementer cuperemus testatum facere intercessio-nis Ser-tis V-rae maximam esse apud nos rationem, sed cum per leges Regni nostri quod iuribus et libertatibus suis gaudet specialiter cautum est ut Decreta in Conventibus Regni generalibus lata maneant immota, neque ullo modo sine accidente unanimi consensu omnium Ordinum, per nos mutari aut aboleri possint, in bonam partem accipiet Ser-tas V-ra quod hoc quoque Decretum contra Guilhelnum latum privata nostra autoritate revocari nequeat. Caeterum in aliis occasionibus nostra studia et officia constabunt Ser-ti V-rae quam luculentissime eademque quantum licuerit re ipsa praestare sumus paratissimi.

Servet Deus Opt. Max. V-ram Ser-tem diu in columem florentemque prosperrimo rerum successu. Datum Varsaviae die XXVI Mensis Octobris Anno Domini MDCXX Regnorum nostrorum Poloniae XXXIII Sueciae XXVII. Eiusdem M-ttis V-rae

bonus frater,

Sigismundus Rex.

In dorso: Ser-mo Principi D-no Jacobo Dei Gr-a Angliae Scotiae Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori consanguineo affini et fratri n-ro char-mo.

*Alia manu: 26 October 1620. The King of Poland to his M-tie.
Sigillum arreptum.*

N. 166

Varsaviae, 13 Novembris 1620

*Christophorus Radziwill
ad Iacobum I regem Angliae
nuntiat mortem fratris sui Ianussii*

F. 191 r Serenissime ac Potentissime Rex, Domine benignissime.

Cum inter reliquas raras et conspicuas Seren-tis V-rae quibus inter reliquos praesentis saeculi Principes fulget virtutes, haec quoque non postrema sit, quod singulari comitate et benevolentia exteris quoque familias et viros illustres complectitur, nihilque ex multis non tam verborum indiciis quam rerum argumentis constet, Ser-tem V-am ex hoc virtutum Regiarum fonte largissimum amoris rivulum in nostram quoque familiam atque in primis Ill-m Principem Dominum Janusium Radzivilium Ducem Birzaram Dubinkorum et Slucen: Castellanum Vilensem fratrem meum germanum charissimum, cuius incredibilis in Serenitatem V-m fuit observantia et obsequium, nec non in meipsum tam in Anglia quam aliis evidentibus signis derivasse, non possum sine magno animi mei dolore Seren-tem V-m celare, eumdem ad Comitia Regni tendentem in itinere die 7 Mensis Novembris Czarlini in Borusia repentina morte, cum ab aliquot annis continuis morbis exhaustus esset, pie tamen et placide in Christo obdormivisse, et Coniugem Ill-m Dominam Elisabetham Sophiam natam Marchionissam Brandenburgicam, postquam ex ea duas filias, et recenter filium haeredem suscepisset, et me, meosque, nec non reliquos Agnatos, cum quoque omnes boni publici amantes Patriae Cives in summo dolore et moestitia reliquisse: Maritum namque in flore aetatis Coniugi Parentem tenerrimis liberis, Consultorem et Opitulatorem Patriae et Ecclesiae, inopinate eruptum esse merito omnes dolemus: Veruntamen quia mortis fatum nec consilio prudenti, nec facto forti, aut remedio sagaci subverti aut retardari potest; necessario hunc luctum ferre et DEVEM, quo authore cuncta eveniunt, sine murmure comitari oportet, neque dubitare possum, quin Serenitas V-ra hunc quoque casum pro cognita sua in fratrem defunctum benevolentia, condolenti animo sit acceptura, et non tam fratri,

qui humanam miseriam immortalis virtutis memoria relicta exuit, quam Ill-mae Viduae liberis orphanis, mihi moestissimo fratri, totique familiae nostrae compassura. Vt autem pro Regia sua virtute Ser-tas V-ra ea benignitate qua fratrem, dum in vivis erat, eius relictam Consortem et liberos, familiamque nostram perpetuo complecti dignitatem et fortunas eius Regio patrocinio protegere, provehereque, meque gratiae suae Regiae commendatum habere dignetur, observantissime rogo; Ac Ser-ti V-rae devotissimam mentem, sincerumque observantiae cultum, omni loco et tempore pro virium mearum tenuitate comprobandum humillime offero: Quam ad Divini nominis gloriam, Rei Christianae ornamentum, et hostium eius terrorem, florentissime ac diutissime vivere intimis ac perpetuis votis precor. Datum Varsaviae 13 Novembris Anno Domini 1620

Ser-mae Reg. M-tis V-rae

Observantissimus servitor ^{a)}

Christophorus Radzivil, Dux Birzarum et Dubinkorum

M D L Campiductor manu propria

In dorso: Serenissimo Potentissimoque Principi ac D-no D-no Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae, Franciae, Hiberniaeque Regi, fidei Defensori, D-no Benignissimo.

Alia manu: 13 November 1620. Christopherus Radzivill to his M-tie.

a) *Haec ultima verba manu ipsius Christophori*

N. 167

[Varsaviae], 10 Decembris 1620

*Senatores et Ministri Regni Poloniae
et M. Ducatus Lithuaniae
ad Ioannem Carolum Chodkiewicz, administratorem
aliosque dignitarios in Livonia
tractationes de induitiis cum Regno Sueciae committunt
(exemplar)*

F. 193 Praescriptum Instructionis.

Senаторum Incliti Regni Poloniae, Magnique Ducatus Lithuaniae, Illustrissimis, Magnificis et Generosis Dominis Joanni Carolo Chodkiewicz, Comiti in Bychov, Sklov et Mir, Palatino Vilensi, Supremum Exercituum Magni Ducatus Lithuaniae Duci, et Administratori Generali Livoniae; Joanni Gothardo a Tisenhusen, Castellano Wendensi, Marenburg; Bartholomaeo Wazinsky, succamerario Derpatensi; Mathiae Wieselovsky Ronnenburgensi, Waltero Platenberg Novogrodensi, Capitanis; Amicis suis observandis. Warsoviae die Decembris Anno Domini M DC XX datum.

Cum tempus illud decurrerit, quod Inducis ab utraque parte inter Regna Poloniae et Sueciae antea sanctitis praestitum fuit, et ulteriores

Indicias neque Status et Incolas Sueciae respuere, neque a rationibus Reipublicae nostrae alienas esse intelligamus: Induximus in animum Nos Senatores Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae, annuente S-a R-a M-te, salvo tamen per omnia Iure suo ad Regnum Sueciae haereditario, transactionem Induciarum cum Regno Sueciae iterum experiri. Proinde omnium tam Regni Poloniae quam Magni Ducatus Lithuaniae Ordinum unanimi consensu et consilio, Illustrissimum, Magnificos et Generosos D-nos Joannem Carolum Chodkiewicz Comitem in Bychov, Sklov et Mir, Palatinum Wilnensem, Supremum Exercitum Magni Ducatus Lithuaniae Ducem et Administratorem generalem Livoniae, Joannem Gothardum a Tisenhusen Castellanum Vendensem, Marienburg: Bartholomaeum Wasinski, Succamerarium Departensem, Matthiam Wiesolovsky Ronnenburgensem, Walterum Blatenburg ^{b)} Novgorodensem: Capitaneos quorum virtus, prudentia, fides et patriae charitas cognita Nobis perspectaque est, Commissarios ad tractandas eas Indicias deputamus, eisdemque literis hisce nostris plene committimus ut communicato prius constilio cum

F. 193 v Sueticis Commissariis de loco tractationis et de tempore, negotium hoc quam primum aggrediantur, et si alterius partis consensus accesserit, quod bene faciliterque cedat, Indicias quibus utrumque Regnum et omnes ejus adjacentes provinciae contineantur, ad annos quatuor pacificantur, et cautiones desuper faciendas dent, vicissimque a Suecis accipiunt, omniaque Iudicio suo ita gerant, ne quid inde capiat Respublica aut detrimenti ^{a)} aut indignitatis. Nos vero publico nomine promittimus, quicquid ab iis cum Sueticis commissariis constitutum fuerit, id totum inviolabiliter ab Ordinibus Reipublicae nostrae observatum iri. Conditiones vero hisce Induciis tractandis et perficiendis hae erunt, quae subsequuntur:

1. Prima, ut Pernovia tempore Induciarum ante denuntiationem occupata cum omni suo territorio, tanquam fundus Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae, ab omni controversia alienus, deditis inde Sueticis praesidiis, et omnibus rebus quae ad munitionem pertinent, ibidem relictis, certo tempore restituatur.
2. Secunda est, ut durantibus hisce Induciis, super iniuriis tam personalibus quam realibus si quae forte inter privatas personas intercederent, iustitia sine dilationibus utrinque et respective administretur.
3. Tertia, ut Commercia tempore hoc Induciarum sint libera.
4. Quarta, ut Nobilitati ab utraque parte conversandi, et sua negotia expediendi constans et libera sit facultas.
5. Quinta, ut antequam tempus Induciarum finiatur, si res ad arma inter duo haec Regna in posterum spectaverit, nova et solennis belli denunciatio, integro medio anno praecedat, et ad noticiam nostram deducatur. In quorum omnium fidem, robur et testimonium praesentes manibus nostris subscrispsimus et sigillis nostris communiri fecimus.

Laurent. Gembiczky, Archiepiscopus Gnesnensis, R. Polon. Primas. -

Andreas Lipsky, Episcopus Luceorien. Regni Cancellarius. -

Joannes Comes ab Ostrorog. Palatinus Posnanien. -

Nicolas Hlebovicz, Castellanus Vilnensis. -
Alexander Kodkiewicz, Palatinus Trocensis. -
Thomas de Zavoscio c) Palatinus Kiov. -
Nicolaus Wolsky de Podolia, Regni Poloniae supremus Mareschalcus. -
Nicolaus Danielovicz, supremus Regni Thesaurarius. -
Martinus de Pr: Cap. Sir. -
Leo Sapieha, Cancell. Magni Ducatus Lithuaniae. -
Wenceslaus Castellanus Lanciczky. -
Wenceslaus de Leszo, Vicecancellarius Regni. -
Andreas Gorsky Castellanus Canimicensis. -
Albertus Stanislaus Radzivill, Dux Olicae, Vice Cancell. Magni Duc. Lithuaniae. -

In dorso: Instructio Ordinum Regni Poloniae pro Legatis ad Ordines R. Sueciae die X. Decemb. 1620.

Alia manu: The Instructions of Poland.

a) detrimentis Ms.
b) sic in Ms.

c) sic in ms, recte: Zamoyski.

N. 168

Varsaviae, 10 Decembris 1620

*Senatores et Ministri Regni Poloniae et M. Ducatus Lithuaniae
universis
de deputatione commissariorum pro tractationibus cum Suecis
(exemplar)*

F. 195 r Copia Plenipotentiae Poloniae super induciis ad annos IV

Nos infrascripti Regni Poloniae, Magnique Ducatus Lithuaniae Senatores nomine totius Reipublicae, notum facimus Universis et singulis quorum interest, vel interesse quomodolibet potest, cum tempus constitutarum antea inter Regnum Poloniae et Sueciae induciarum elapsum sit, et a novis constituendis neque rationes Regni Poloniae abhorrende, neque Ordines et Incolas Sueciae alienos esse intellexerimus, Universa Republica consentiente, tractationem de novis induciis suscipiendam existimavimus. Quocirca unanimi consensu omnium Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae, ad eam rem certos deputavimus Commissarios, quorum nomina in Instructionis nostrae praescripto, quod Warsoviae die X Mensis Decembris anni praesentis manibus nostris subscriptum et sigillo communatum est, iisque facultatem dedimus, ad faciendas inter Regnum Poloniae et Sueciae inducias annorum quat-

tuor, idque certis pactis et conditionibus, quae in eodem Instructionis nostrae praescripto exprimuntur. Cuius quidem praescripti vigore, quicquid Commissarii nostri statuerint et decreverint, id Nos ratum firmumque habebimus. Caeterum ut Regni Sueciae Incolae iustas si quae constituentur, Indicias a Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae bona fide observatum iri confidant, sancte et religiose praesentibus hisce literis nostris id promittimus, omnique meliori modo et forma Sueciae Incolis hac in parte cavemus, modo etiam ii, nihil tale admittant, quod infringendi istas inducias causam praebere possit. In cuius rei maiores fidem atque robur praesentes manibus nostris subscriptimus et sigillis nostris confirmari mandavimus. Datum Varsoviae die X Mensis Decembris Anno 1620.

Laurentius Gembidsky, Archiepiscopus Gnesnensis R. Poloniae Primas. -

Andreas Lipsky, Episcopus Leopoliensis, a) Regni Cancellarius. -

F. 195 v Joannes Comes ab Ostrorog, Palatinus Posnanensis. -

Thomas de Zamoschio Palatinus Kiovensis. -

Nicolaus Wolsky de Pod: Regni Poloniae supremus Marscallus. -

Nicolaus Klebowitz, Castellanus Vilnensis. -

Martinus de Pr: Cap. pr: -

Leo Sapieha Cancell. magni Ducatus Lithuan. -

Albertus Stanislaus Radzivill, Dux Olicae, Magni Ducatus Lithuaniae Vice Cancellarius. -

Alexander Kodkevitz, Palatinus Trocen. -

Venceslaus Castellanus Canezisky b). -

Wenceslaus de Lesno vice Cancellarius Regni. -

Andreas Gorsky, Castellanus Kammic. Thesaurarius Curiae Regni Capitaneus burucensis. -

Nicolaus Danielwitz, Supremus Regni Thesaurarius. -

Secunda Plenipotentia D-norum Senatorum Polonorum et Lithuaniae super induciis ad annos VII.

Haec per omnia cum superiori congruebat, excepto longiori termino Induciarum ad annos septem.

PP. ad faciendas inter Regna Poloniae et Sueciae Annorum septem inducias, idque certis sub eorumdem Senatorum Autographis et sigillis per omnia.

In dorso: Copia Plenipotentiae Poloniae super induciis ad annos IV peragendis Warsaviae, Decembri 1620.

a) sic in ms. recte: Luceoriensis

b) sic in ms. (v. N. 167)

Varsaviae, Decembris 1620

*Iacobus Szczawiński, marsalus aliqui nuntii terrarum
universis
attestatio votorum Comitiorum de homagio ex ducatu Prussiae*

F. 197 Nos infrascripti fatemur et attestamur coram Universis et singulis quorum interest, quod in Comitiis Regni Poloniae generalibus praesentibus Constitutio quaedam de feudo Prussiae unanimi omnium consensu Nunciorum Terrestrium in Collegio illorum congregatorum facta et conscripta atque coram Sacra R-a M-te in numero aliarum constitutionum perfecta erat, ea videlicet, ut Ill-mus Princeps Georgius Guilhelmus Elector Brandenburgensis Dux Prussiae, post satisfactionem pactis et conditionibus in iure expressis ad homagium sive per se, sive per legatum suum admittatur. Cui constitutioni et intercessioni nostrae responsum per supremum Cancellarium Regni, S-a R-a M-tas dedit, eo quod ipsa de negotio hoc nondum satis deliberavisset. In cuius rei fidem hanc attestationem edidimus et manibus nostris subscripsimus, ac sigillis nostris munivimus.

Actum Warschavia feria tertia post festum conceptionis beatissimae Mariae Virginis proxima, Anno Domini 1620

Sigillorum locus

Jacobus Sczawinsky, Marsalus pro tunc Nunciorum Terrestrium Georgius Dux in Zoaras, a) Nuncius Palatinatus Cracoviae Sendivogius Comes ab Ostrorog, Palatinatus Posnanien. Nuncius Christophorus Dux de Zoaras, b) Nuncius Terrae Sandomiriensis Alexander Praseczinsky Nuncius terrarum Bracławiae Alexander Kropinovicky, Nuncius terrarum Bracławiae Jun. Zytinsky, Nuncius Bracławiae

In dorso: Attestatio Nunciorum terrestrium super consensu ipsorum in puncto Investiturae Electoralis. 1620

Aliud exemplar continetur in fol. 199, ubi Sczawinsky scriptum est.

a) b) sic in ms. recte Zbaras

ex ditione Venguiana, 24 Decembris 1620

*Christophorus Radziwill
ad Iacobum I regem Angliae
fratre orbatus, condolentiis regiis se suosque commendat*

F. 201 Serenissime et Potentissime Rex Domine Clementissime.

Qua semper animi devotione erga S.R.M.V. fuerit, pie defunctus, felicis memoriae frater meus carissimus Janussius Radzevili, Dux in Birze, Dubinki, Slucko et Kopyl, S.R.Imp. Princeps, Castellanus Vilnensis, arbitror S.R.M.V. tum antea quoque, tum etiam ultima ipsius ad S.R.M.V. legatione pro suo erga defunctum Regio favore abunde per-

spexisse, atque utinam misera patria nostra, hisce deploratis et calamitosis temporibus, tot periculorum undique agitata procellis, vivo potius tanquam optimo et Patriae devoto senatore diutius gavisa fuisset. Verum siquidem summo rerum arbitro sic disponente, omnia haec summa, et ima, quaecunque oriuntur occasum quoque suum sortiri necesse est, tanto felicior nobis, qui invisa haec caelo tempora, et humanos omnes effugit casus, et ad immortalitatem virtutes suae alis moriendo pervolavit. Quamvis autem optandum nobis fuisset, minus lugubri nuncio Regias aures S.R.M.V. occupare, Fretus tamen Regia S.R.M.V. benevolentia id significandum duxi, ita persuasus S.R.M.V. ex pia et Rege Christianissimo digna compassione, tam fidei S.R.M.V. ac devoto clienti, in florida aetate, fato adverso, patriae, et nobis erepto, quam domui nostrae praecipuo hoc ornamento orbatae condolituram, derelictamque ipsius Illustrissimam viduam, ac orbatos parente optatissimo pupilos, Regio suo favore in posterum quoque prosecuturam. Deum optimum Maximum rogamus, ut ille adversa eiusmodi omnia, ab universa Regali S.R.M.V. familia avertat, ac firma corporis valetudine,

F. 201 v et prosperrimo rerum omnium successu quam diutissime florentem ac beatam reddat. Cuius Regio favori me, ac devota mea studia ac officia, ea qua par est observantia, in locum pie defuncti fratris mei carissimi commendo. Dabantur ex ditione Venguiana die 24 Decembris Anno 1620